In capitulo. xxij. mētōne de porphirio fa
cīens dīc. Cū pītate laudet hebreorū
sc̄i in libro q̄d eglogion ut p̄ supra libro. xix.

20

ca. xxiij. **I**n fine autem anno mediu[m] capitulo mencione[re] facit de stella virginiana breuiter memorans quod virginis secundum eneidos narrat se; quod subuersa troia et anchise pre orante deos in signo pacis exaudite factus est subitus fragor conuictus de celo lapsa per umbras stella face ducens multa cum luce cucurrit illa summa suplatenteque culmina recti cerimus ydeam claram se condere fuliam. Verba sunt hoc eneae narrantis de bello troiano.

To es mo[m]o libro meip[s] agere de adicione[re] finu[m] utriusque civitatis dei et dyaboli. Et primo agit de pena eterna damnatorum in libro isto. et libro sequenti de eterna felicitate bonorum.

Non ca. iij. huius libri ponit opiniones platonicas de quatuor passim omnibus seu perturbacionibus quae sunt superposita libro xiiij. ca. in. quae confirmantur libris virgilianis. vij. eneidos quoque unum habet de curia et dyaboli. **Q**uid autem infra de in. xij. huius opus viae videtur scriptoris non enim in xij. huius libro ea. v. facit quod habet. Et infra. **R**ursus et maius ant in corpora velle reuerti de virgilio. vij. eneidos sumpsum est.

Non ca. iij. probat per exempla naturalia quod corpora vniuersita p[er]tinet inter cruciatus permanere. et dicunt. Salamandra in ignibus vivit de quod dicunt ysidorus ethimologiarum libro. xij. ca. iij. Salamandra vocata quod contra incendia valeat. Et infra. **I**sta contra incendia repugnat ignes sola aialium extinguit. vivit enim in mediis flaminis sine dolore et superpone et non solu[m] non vire. habet extinguit incendium. **N**on enim quantum ad haec quod dicit. et quidem mortes nocturni siclie quod tanta est. Scribit enim ysidorus ethiuarum libro. xij. ca. de insulis. quod sicilia cauerens et fistulis penetrabilibus ventis et sulphure plena est. unde et ibi ethne montes estuati incendia. de quod et infra. ca. de mortibus dicit. Cestus autem h[ab]et monte scilicet ethna ab ea p[ro]pter quod eurus et africus flant habentes speluncas plenas sulphure et usq[ue] ad mare deductas quod speluncas recipiunt in se fluctus ventus causant. qui agitatus ignem gignit ex sulphure. unde fit quod videtur incendium. **N**on enim capitulo de insulis siclie dicit. Eolie insule siclie appellatae ab eolo ypone filio. Et infra. et Eolie insule et vulcane vocantur quod ipsa haec ethna ardeat et ceterum.

Non ca. v. non quod habet de sale agrigentino inventur in solino ubi agit de cecilia et h[ab]ens quod in ea fuit. **D**e fonte apud garamates. quod hic scribit solimus ager de garamatica regione quod est in africa. **D**e fonte in epiro scribit ysidorus quod habet in libro. xij. ca. de aquis. **D**e lapide albaston quod habet scribit solimus ager de tertio simu europe ca. v. istius p[ro]pis. Scribit etiam quod habet de fico egypciaca ager de egipto et de h[ab]ens quod in ea fuit. **D**e pomis etiam sodomorum scribit solimus quod habet ager de indea et h[ab]ens quod in ea fuit

De lapidibus p[er]ire et scelente scribit ysidorus ethimologiarum libro. xvij. ca. x. et xij. **D**e conceptibus equorum in capadocia scribit solimus quod hic est agens de capadocia et h[ab]ens quod in ea fuit.

De arboribus etiam et thile insula indie scribit solimus ager de india. et de h[ab]ens quod fuit in ea et ceterum.

Non ca. vij. de lucerna in favo venenis mixta guibili et simulachro ferreo in aere pensante non legi alibi quam h[ab]et. **P**onit deinde ysis virgilii descriptis partibus habiles in arte magica et habentur eneidos libro. iij. **H**ec se carminebus promittit solu[m] metes. id est liberare metes homini a cura et solicitudine quae velit id est per librum suo. ast alijs duras immittit curas. **S**istere aquas fluminis. scilicet promittit omnia naturalia decursum et vertitur ad retro. scilicet promittit nocturnos quae ceterum. id est euocabit manes. id est deos mortuorum. quae dic nocturnos. quae solerit apparere de nocte. et in quoque ascensu. de inferno. mugitur evidebis terribilis pedibus. id est sonare ad modum mugitus et videbis mortibus. id est de mortibus descendere omnes id est arbores quasdam sic vocatas et noiatas.

Non ca. viij. ponit narrationes varromis de stella venereis quod aliqui est stella matutinalis aliqui vespertina. et haec noia quicquid ponuntur hoc ysiu. lucifer. aurora. venus hesper. hesperus. Ide dic plautus vesperuginem. et per hespero dic omerus hespera mors greco. **O** gigas fuit rex ille sed quod diluvium secundum scilicet predictare ostigit in achaia.

Quid infra de ysis et de pomis sodomorum vide supra ca. v. de terra hac scribit solimus ager de uidea et de h[ab]ens que in ea fuit dices logo ab ierosolomis recessu tristis sinus padie quem de celo taetum testatur humus migrat et in cinerem resoluta ubi duo oppida vnum solum noiatum. alterum gomorra. apud quod habet pomu h[ab]ens speciem maturitatis maditum non potest. nam fuligine intrinsecus fauillaria includit quam ambitionem extrime cutis cohibet. quod vel tactu leui possa humum exalat et fatiscit in agu puluerem.

Non ca. xij. dicit. viij. gena penarum in legibus esse ut scribit tullius.

Fin capitulo xij. scribit versus virgilianus. vij. eneidos ubi cum induxit Anchisen insatiate filii suu eneae. quod aie afficeretur quatuor passionibus ex corpe dicendo. habens metuunt. cuiuspiunt gaudentibus dolentibus. nec auras suscipiunt clausae tenebris et carcere cecos. et seq[ue]nter adiungit Anchise yoba informatis filii de penis quod patiuntur aie post mortem dices. qui et supremo cum lumine vita relinquit. qui dicit. non solu[m] patiuntur hic aie in corpe sed et cum vita supremo lumine relinquit corpora. tu inquit scilicet Anchises non omnime malum. nec omes pestes corporis attracte funditus exceedunt miseris id est a miseria aiab[us] recessunt penitus. necesse est penitus est multa strita id est mala indurata. et ex corpe miris moleste modis. et scilicet ut habet exercetur scilicet aie penis malorum. quod veteru[m] scilicet missorum in corpe supplicia expendunt id est exsoluit. et habet modo. quod te